
Cestovní náhrady při darování krve 

 

Legislativa - Zákon 373/2011 Sb. 

Hlava II, § 32 

„Za krev odebranou pro výrobu krevních derivátů a pro použití u člověka podle jiných právních 

předpisů a za její odběr nevzniká osobě, které byla krev odebrána, nárok na finanční ani jinou 

úhradu, s výjimkou účelně, hospodárně a prokazatelně vynaložených cestovních výdajů 

spojených s odběrem její krve, o které tato osoba požádá.“ 

 

Pro vyplacení cestovní náhrady dárce krve předloží formulář „Prohlášení bezpříspěvkového dárce 

krve pro úhradu přímých cestovních výloh“ (dále jen formulář), který musí mít tyto náležitosti:  

➢ Vyplněné všechny potřebné údaje – o dárci, způsobu dopravy, (případně o vozidle). 

➢ Doklad o přepravě – autobus, vlak.  

➢ Velký OTP k vozidlu – v rámci prokazatelnosti vynaložených cestovních výdajů může 

Transfúzní oddělení požadovat kopii velkého OTP a to v případech, kdy vyplněné údaje o 

vozidle, zejména údaj o spotřebě PHM, budou neadekvátní k uvedenému typu vozidla. 

➢ Potvrzení formuláře hlavní vrátnicí nemocnice dokládající průjezd vozidla vrátnicí – razítko, 

datum, SPZ, (v případě použití vlastního vozidla)*. 

➢ Vlastnoruční podpis dárce, datum podpisu. 

Cestovní náhrada je dárcům vyplácena přímo na Transfúzním oddělení u okénka registrace dárců. 

V případě, že dárce z jakéhokoliv důvodu neprokáže cestovní výdaje, buď přepravním dokladem 

(BUS, VLAK), nebo potvrzením o průjezdu vozidla vrátnicí, nemůže být cestovní náhrada vyplacena. 

 

*) Doporučení: 

Formulář „Prohlášení bezpříspěvkového dárce krve pro úhradu přímých cestovních výloh“ je 

k dispozici na webových stránkách nemocnice, případně v tištěné podobě přímo na Transfúzním 

oddělení. V případě, že při cestě na odběrové místo použijete vlastní vozidlo, doporučujeme vyplnit 

formulář předem a nechat si jej potvrdit hlavní vrátnicí při vjezdu do areálu nemocnice.  


